UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

EMITIDO EM 21/07/2021 10:37

ATA DEFINITIVA DA REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA DO CONCURSO PÚBLICO - DUAS
PARTES (QUESTÕES DE MÚLTIPLA ESCOLHA E DISCURSIVA(S)) - 2ª HOMOLOGAÇÃO

Ao (s) 18 dias do mês de Julho do ano de 2021, às 08:00 horas, na Sala 1319 da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE (Unidade), iniciou-se o concurso público para Professor Efetivo do Magistério Superior da área
MICROBIOLOGIA MÉDICA, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, objeto do Edital n° 013/2021-PROGESP,
através da realização da prova escrita conduzida pela Comissão Examinadora, constituída pelos professores RENATA
CRISTINA PICÃO, GERALDO RENATO DE PAULA, MARISE REIS DE FREITAS - Presidente, nomeados pela Portaria n° 22
/2021. Compareceram os candidatos: ADRIANA MARQUES FARIA, ALEXANDRA FLÁVIA GAZZONI, ALINE RODRIGUES
FLORENCIO TEIXEIRA, AMANDA DE ARAÚJO ALENCAR, ANA ISABELA LOPES SALES MOIOLI, ANDREY GUIMARÃES
SACRAMENTO, BRUNO SOUZA DOS SANTOS, CAROLINA SIDRIM DE PAULA CAVALCANTE TARGINO, CAROLINE
LOPES MARTINI, DÉBORA TRICHEZ, DEYSIANE OLIVEIRA BRANDÃO, DIOGO XAVIER LIMA, ELIZABETH CRISTINA
GOMES DOS SANTOS, EVILANNA LIMA ARRUDA, FABIANA CAMPITELI MOREIRA TACACH, FABIOLA FERNANDES
GALVÃO RODRIGUES, FRANCISCO ELICLECIO RODRIGUES DA SILVA, HADASSA CRISTHINA DE AZEVEDO SOARES
DOS SANTOS, HILANIA VALÉRIA DODOU LIMA, ISIS DE FREITAS ESPESCHIT BRAGA, JAILTON DE AZEVEDO SILVA
JÚNIOR, JANE MARY LAFAYETTE NEVES GELINSKI, JULLIANA RIBEIRO ALVES DOS SANTOS, LAÍSA VILAR
CORDEIRO, LAURA SOARES SOUTO LEPESQUEUR, LUANNE EUGÊNIA NUNES, MARCELA ALVES BARBOSA, MARCO
AURÉLIO VIANELLO, MARIA LUANA CRISTINY RODRIGUES SILVA, MARIANA ANDRADE FIGUEIREDO, MARIANA
GOVEIA MELO RIBEIRO, MARINA DE OLIVEIRA CARDOSO MACÊDO, MAYSA SANTOS BARBOSA, RAFAEL WESLEY
BASTOS, REJANE MARIA FERREIRA DA SILVA, RENAN DO NASCIMENTO BARBOSA, ROBERTA MARIA SANTOS
ORNELLAS, RODRIGO ASSUNCAO DE HOLANDA, RODRIGO ROLLIN PINHEIRO, RONALDO CELERINO DA SILVA,
SANTIAGO MARTIN LATTAR, THALES DOMINGOS ARANTES, VANESSA BUERIS, WELLINGTON LEAL DOS SANTOS,
WYDEMBERG JOSÉ DE ARAUJO, conforme lista de comparecimento (anexo). Antes de inciada a prova foram sorteados os
códigos de identificação para cada candidato. A prova escrita foi realizada em duas etapas, uma parte contento 20 questões de
múltipla escolha, e outra parte discursiva. A prova escrita foi iniciada às 08:26 horas e encerrada às 12:26 horas. A parte das
questões de múltipla escolha foi contemplada com o seguinte gabarito:

Questão Resposta

1 C

2 C

3 B

4 D

5 A

6 D

7 D

8 C

9 A

10 A

11 B

12 ANULADA

13 B

14 D

15 B

16 C

17 A

18 A

19 D

20 C

Conforme a Resolução nº 150/2019-CONSEPE, somente foram corrigidas as provas dissertativas (segunda parte) dos
candidatos que obtiveram o mínimo de 70% nas questões de múltipla escolha. O quadro abaixo mostra a pontuação obtida,
pelos candidatos, na prova de questões de múltipla escolha:

Código do
Candidato

Número de Acertos Nota Obtida

12324221 16 8,42

12326089 13 6,84

12325716 13 6,84

12323705 13 6,84

12321443 13 6,84

12323055 12 6,32

12324370 12 6,32

12322946 12 6,32

12320269 12 6,32

12322016 12 6,32

12321206 12 6,32

12323977 11 5,79

12323128 11 5,79

12322881 11 5,79

12323829 11 5,79

12323071 11 5,79

12324035 11 5,79

12321877 11 5,79

12326038 10 5,26

12324302 10 5,26

12320463 10 5,26

12321036 10 5,26

12325384 9 4,74

12323284 9 4,74

12324213 9 4,74

12320897 9 4,74

12320099 9 4,74

12320722 9 4,74

12320676 9 4,74

12320404 9 4,74

12326275 8 4,21

12323322 8 4,21

12323594 8 4,21

12321117 8 4,21

12320650 8 4,21

12326267 7 3,68

12325600 7 3,68

12323519 7 3,68

12320196 7 3,68

12321079 7 3,68

12320765 7 3,68

12323314 6 3,16

12321613 6 3,16

12325988 5 2,63

12324060 4 2,11

Desta forma, o(s) candidato(s) de número(s) 12324221 teve sua(s) prova(s) discursiva(s) corrigida(s). A prova discursiva foi
corrigida de modo independente por cada um dos examinadores sendo a nota final composta pela média aritmética conferida
pelos mesmos, considerando 02 (duas) casas decimais. O detalhamento das notas obtidas por cada candidato (identificado
através de código), na prova discursiva, consta a seguir:

Código do Candidato Presidente 1º Examinador 2º Examinador MÉDIA

12324221 7,07 7,00 7,10 7,06

De acordo com a Resolução nº 150/2019-CONSEPE, a nota final do candidato é obtida através da média aritmética das notas
atribuídas nas duas partes (questões de múltipla escolha e discursiva).

Código do Candidato Questões de Múltipla Escolha Parte Discursiva Média Final

12324221 8,42 7,06 7,74

Assim, o(s) candidato(s) de código(s) 12324221, foram aprovado(s) com . A abertura do envelope com os códigosnota(s) 7,74
de identificação dos candidatos e o sorteio da ordem de apresentação para a Prova Didática serão realizados em 21/07/2021,
às 11:00 h, no(a) Setor IV Auditório do Bloco B (local), momento em que todos os candidatos habilitados a participar da próxima
avaliação (didática) deverão obrigatoriamente estar presentes, sob pena de eliminação, munidos de todo o material necessário
para a apresentação (plano de aula, slides, etc).

Ocorrências da ata:
Houve sete (07) pedidos de reconsideração de questões da prova objetiva:
Candidato 12324035: questões 06, 10, 11, 15 e 16
Candidato 12326089: questões 06, 10,11,15 e 16
Candidato 12324370: questões 01, 06, 16
Candidato 12323055: questões 01, 11 e 12
Candidato 12321206: questões 02 e 04.
Todos os recursos foram individualmente e adequadamente avaliados pela comissão examinadora a partir dos conhecimentos
atuais referenciados. Uma questão (12) foi anulada, pois o candidato alegou que o conteudo abordado na questão não
constava entre os temas     do programa do concurso. Tais temas eram relativos aos microrganismos Corynebacterium

 e vacinas, argumento acatado pela comissão.diphtheriae, Bordetella pertusis e Haemophilus influenzae

NATAL, 21 de Julho de 2021 às 10:37.

Assinado digitalmente em
21/07/2021 10:36

Assinada digitalmente em
21/07/2021 10:37

Assinado digitalmente em
21/07/2021 10:37

MARISE REIS DE FREITAS RENATA CRISTINA PICÃO GERALDO RENATO DE PAULA
PRESIDENTE 1° EXAMINADOR 2° EXAMINADOR

SIGRH | Superintendência de Informática - | | Copyright © 2007-2021 - UFRN - sigrh02-producao.info.ufrn.br.sigrh02-producao